
Danmark er et vigtigt knudepunkt på 
trækvejene for millioner af svaner, gæs, 
ænder og vadefugle.

For at yde vandfuglene beskyttelse imod 
jagt og anden forstyrrelse under deres 
ophold i Danmark er der etableret et net-
værk af natur- og vildtreservater. Reserva-
terne er fristeder, hvor fuglene har fred til at 
raste og søge føde. En række reservater 
sikrer herudover fugle og sæler fred i yng-
letiden.

Reservaterne spænder fra store interna-
tionalt vigtige vådområder som for eksem-
pel Vadehavet, Ringkøbing Fjord og Det 
sydfynske Øhav til små reservater med 
lokal betydning.

Reservaterne giver mulighed for at flere 
fugle opholder sig i danske kystnære områ-
der og i længere tid. Samtidig kan alle 
naturinteresserede glæde sig over mulighe-
derne for gode oplevelser i den danske 
natur.
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Skarrehage Vildtreservat
Skarrehage Vildtreservat omfatter et are-

al på ca. 238 ha med mange forskellige 
naturtyper: skov, strandeng, søer, land-
brugsjord, og en 100 meter zone ud i Lim-
fjorden. Området rummer store landskabe-
lige værdier; den stejle gamle kystskrænt, 
den gamle havbund som i dag rummer store 
varierede engarealer og det bakkede områ-
de ovenfor skrænterne, hvor voldstedet 
Krogsbjerg (35 m.o.h.) ligger. 

Reservatet ligger på Skarregaards jorder. 
En gammel slægtsgård som Morsø kommu-
ne arvede i 1978, og som nu bliver drevet 
af Morslands Historiske Museum som økolo-
gisk landbrug.

Mellem Skarregård og Molermuseet fin-
des der en fin natursti med meget gode 
udsigtsmuligheder. I skoven er der fri færd-
sel ad stierne.

Flere steder på Skarregaards naturstier og 
på gården er der historier om stenalderjægere 
og generationer af bønder, der har præget 
landskabet, men der er også fortællinger om 
en kongsborg og stridbar jysk adel.

Naturen
I reservatet findes pga. den varierede 

natur et rigt dyre og planteliv. 
De to lavvandede søer, Skarresøerne, på 

i alt 20 ha beliggende på strandengen over-
skylles jævnligt af fjorden og er derfor salt-
vandspåvirkede. Søerne udgør ynglelokali-
tet for den fredede strandtudse, hvis 
gevaldige kvækkekoncert kan høres i juni/
juli måned. På strandengsarealet langs 
foden af de gamle kystskrænter nordvest for 
Skarregård findes en række vældpåvirkede 

kærområder hvor mange karakteristiske 
strandengsplanter vokser, heriblandt flere 
orkideer. Engarealerne ved Skarrehage er 
sammen med Vejlerne og Løgstør Bredning 
en del af et større vådområde af internatio-
nal betydning, et såkaldt Natura 2000 
område. 

I den sydlige del af arealet ligger Skar-
regård Plantage. 

Dyrelivet
Områdets mange forskellige naturtyper 

giver grundlag for et rigt og varieret fugleliv. 
På strandengen og i søerne yngler mange 
vandfugle. Vildtreservatet gæstes i trækti-
den forår og efterår af et stort antal træk-
fugle, både vadefugle og andefugle.

De almindeligste vadefugle er hjejle, rød-
ben, dobbeltbekkasin, stor præstekrave, 
strandskade, vibe, almindelig ryle, sort- og 
hvidklire samt brushøne. De almindeligste 
andefugle er gråand, gravand, krikand, 
pibeand, grågås, taffeland, hvinand, trold-
and, toppet lappedykker og toppet skalle-
sluger. Desuden ses mange hættemåger, 
blishøns og skarver i søerne.

I området yngler musvåge, tårnfalk og 
spurvehøg, og andre rovfuglearter kan ses 
ved Skarregaard, bl.a. blå kærhøg, rørhøg, 
dværgfalk, vandrefalk, glente og havørn.

Områdets afvekslende karakter giver 
gode forhold for standvildtet. Der er gode 
bestande af fasaner, agerhøns, harer og 
råvildt, ligesom odderen ofte besøger stran-
dengens søer.

Der er gode muligheder for at se fugleli-
vet fra fugleskjulet.
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Reservatbestemmelser

Fugleskjul.

Jagt og færdsel med skydevåben forbudt. 
Færdsel til fods fra 1. marts til 15. november forbudt.

Jagt forbudt. 
Færdsel til fods tilladt.

Jagt og færdsel med hund forbudt. 
Færdsel med hund i snor dog tilladt i Skarr gård Plantage.

Jagt forbudt. 
ærdsel kun tilladt for ejere og brugere.
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